CONSIDERANDO que a conclusão da Comissão, consti-
tuída através da Portaria P-nº 061/2003-IPPU/VR, conforme
Relatório de fls. 697/698, é de que a CONTRATADA não tem
como concluir a obra;

CONSIDERANDO que conforme consta às fls. 703 e 707/
717 com o pagamento da 8ª medição no valor de R$17.209,40
(dezessete mil, duzentos e nove reais e quarenta centavos) a
CONTRATADA dá quitação ao MUNICÍPIO pelos serviços
prestados até o momento nada mais tendo a reclamar em
tempo algum;

CONSIDERANDO que o CONTRATO Nº 123/2002 esta-
belece em sua Cláusula Décima Sexta das suas Cláusulas
Gerais e ainda de acordo com estatuído nos incisos I, II, III e

[...]

Alteração técnica da obra contratada em 21.02.2003
(inclusão de novos itens na Planilha de Quantitativos e Pre-
ços Unitários original) (CONTRATO N° 058/2003)
DOTAÇÃO: 3.05.27.813.0155.2.159 - 44905100.08 - SMO
(N.E. n° 03.694-3, de 04.07.2003)
VALOR: R$ 72.473,08 (setenta e dois mil, quatrocentos e
setenta e três reais e oito centavos)
PRAZO: 40 (quarenta) dias corridos
DATA DE ASSINATURA: 10.07.2003
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 00.595/2003

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
CONTRATO Nº 204/2003
TERMO ADITIVO N° 02

PARTE: MUNICÍPIO DE VOLTA REDONDA e a Empresa TGA

[...]

Alteração técnica da obra contratada em 29.10.2002
(aumento do quantitativo de determinados itens da Planilha
de Quantitativos e Preços Unitários original e inclusão de no-
vos itens) (CONTRATO N° 262/2002)
DOTAÇÃO: 3.05.27.813.0155.2.159 - 44905100.08 - SMO
(N.E. n° 03.737-3, de 08.07.2003)
VALOR: 80.183,72 (oitenta mil, cento e oitenta e três reais e
setenta e dois centavos)

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
CONTRATO Nº 019/2003

TERMO DE RESPONSABILIDADE N 019/2003
PARTES: Município de Volta Redonda e o Núcleo de Preven-
ção e Assistência à Dependentes Químicos e Familiares - NPA
OBJETO: Projeto Literário, Cultural e Informativo
PROGRAMA: Assistência Social Geral
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Subvenção Social
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.5.0.43.00.099
FONTE: Municipal
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 3.65.08.244.0029.2.006
VALOR: R$ 4.010,00 (quatro mil e dez reais)
PRAZO: julho a dezembro de 2003
DATA DE ASSINATURA: 01 de julho de 2003
PROCESSO ADMINISTRATIVO: nº 500/03 de 26/06/03
EMPENHO nº 277-3 de 30/06/2003

Secretaria Municipal de
Obras

Secretaria Municipal de
Ação Comunitária

Procuradoria Geral do

[...]

(aumento e diminuição de determinados itens na Planilha de
Quantitativos e Preços Unitários original e inclusão de deter-
minados itens) (CONTRATO N° 084/2003)
DOTAÇÃO: 3.05.26.782.0005.2.155 - 44905100.00 - SMO
(N.E. n° 03.654-3, de 02.07.2003)
VALOR: R$ 715,27 (setecentos e quinze reais e vinte e sete
centavos)
PRAZO:
DATA DE ASSINATURA: 10.07.2003
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 01.607/2003

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
CONTRATO Nº 206/2003
TERMO ADITIVO N° 03

PARTE: MUNICÍPIO DE VOLTA REDONDA e a Empresa C.
TELES ENGENHARIA LTDA.

[...]

(aumento do quantitativo de determinados itens na Planilha de
Quantitativos e Preços Unitários original, inclusão de itens no-
vos e redução de determinados itens) (CONTRATO N° 092/2003)
DOTAÇÃO: 3.05.27.813.0155.2.159 - 44905100.08 - SMO
(N.E. n° 03.695-3, de 04.07.2003)
VALOR : R$ 40.597,69 (quarenta mil, quinhentos e noventa e
sete reais e sessenta e nove centavos)
PRAZO: 20 (vinte) dias corridos
DATA DE ASSINATURA: 10.07.2003
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 18.243/2002

DELIBERAÇÃO N.º 14/2003

Define as normas de tramitação, neste Conselho, da Con-
sulta Técnica Prévia para a concessão de Alvará de Licença